¹⁰ *Cursus theol.*, In Iam, disp. 4, a. 3, n° 22; Solesmes edit., t. I, p. 457; a. 4, n° 25, p. 472.

¹¹ *Cursus philos.*, Log., II, q. 13, a. 5; Reiser ed., t. I, p. 500: "Formalis abstractio fit per segregationem potentialitatis et materiae, et quanto universalior, tanto purior et perfectior, sicque abstractio entis formalis est actus purus, si in tota universalitate abstrahat. Sed abstractio entis in communi ut analogum est confusissima, et licet actu includat omnia confuse, ideo potius non est abstractio formalis, quia non fit per segregationem imperfecti, sed per inclusionem omnium sub quadam confusione et caligine."

¹² Cf. Ia, q. 82, a. 3; R. J. Henle, *Saint Thomas and Platonism*, p. 183, text 3.

¹³ "Quamvis haec in Deo unum sint verissime, tamen in Deo est quidquid pertinet ad rationem vel subsistentis, vel essentiae, vel ipsius esse: convenit enim ei non esse in aliquo, in quantum est subsistens; esse quid in quantum est essentia; et esse in actu, ratione ipsius esse" (CG IV, 11).

¹⁴ E. Gilson, *Introduction à la philosophie chrétienne*, p. 95.

Appendix 1

The Literary and Doctrinal Sources of the “*De Principiis Naturae*”

It has seemed interesting to us to find out which text of Aristotle’s *Metaphysics* Thomas had before him while composing his first treatment of the theory of analogy. The inquiry allows <us> to show that he was reading the Arabic-Latin version and that he was using Averroes’s Commentary from which he borrowed certain especially important features.

We are citing the *Metaphysica Media* according to the following manuscript: Paris, *B.N. lat.* 6325 (*Aristoteles latinus*, no. 572) and the *Metaphysica Nova* as well as Averroes’s Commentary according to the following edition: *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII cum Averrois Cordubensis in eosdem Commentariis et Epitome*, Venetiis apud Juntas 1562.

The treatment of analogy that one finds in the *De principiis naturae* systematizes three themes borrowed from Aristotle’s *Metaphysics*: the unity and diversity of ontological principles, the different types of unity, and the ordered diversity of the many senses of being. For each of these themes, we shall give the text of Thomas according to the edition of Pauson, then we shall compare the two versions of the corresponding passages of Aristotle’s *Metaphysics*, and finally we shall examine the *Commentary of Averroes*.

[170]

First theme: the unity and diversity of principles

First of all, here is the text of Thomas:

Eorum quae conveniunt secundum analogiam tantum, principia sunt eadem secundum analogiam tantum, sive proportionem. Materia enim et forma et privatio, sive potentia et actus, sunt principia substantiae et aliorum generum. Tamen materia substantiae et quantitatis, et similiter forma et privatio, differunt genere, sed

conveniunt solum secundum proportionem in hoc quod, sicut se habet materia substantiae ad substantiam in ratione materiae, ita se habet materia quantitatis ad quantitatem. Sicut tamen substantia est causa caeterorum, ita principia substantiae sunt principia omnium aliorum (PAUSON ed., p. 104, 12-19).

Now here are the two versions of Aristotle's texts which are related to the question of the unity of principles:

Aristote $\Lambda 4$, 1070 a 31-36. Textus 19

Media

Causae et principia aliqua aliorum sunt; hi sunt ut si quis dicat universaliter secundum proportionem idem omnium. Dubitabit autem aliquis si eadem sint principia et elementa substantiarum et eorum quae sunt ad aliquid, et aliarum categoriarum similiter. Sed impossibile si eadem omnium (f° 217 vb).

Nova

Et principia sunt rerum diversarum et causae, et sunt sicut homo debet dicere universaliter omnia eadem proportionaliter. Et debet homo dubitare, utrum materia et elementa substantiarum et relationum, et omnium praedicamentorum sint similiter eadem. Sed est inconueniens, si principia sint eadem (f° 143 vb, 52-60).

Aristote, 1070 b 26 - 1071 a 2. Textus 25

Media

Quoniam sunt haec separabilia et illa inseparabilia, substantiae illae sunt et per omnia causae haec, quia sine substantiis non sunt passiones et motus (f° 218 ra).

Nova

Et quia quaedam res sunt abstractae et quaedam non abstractae, illae sunt substantiae, et propter hoc inveniuntur istae causae: quia extra substantias non inveniuntur passiones eorum neque motus (f° 145 va, 60-64).

[171]

Aristote, 1071 a 4-5. Textus 26

Media

Amplius alio modo quidem proportionaliter sunt principia eadem ut actus et potentia (f° 218 ra).

Nova

Et etiam alio modo principia proportionaliter sunt eadem, ut potentia et actus (f° 146 va, 15-16).

Aristote, 1071 a 29-35. Textus 28

Media

Quaerens vero quae (sunt) principia aut elementa substantiarum et ad aliquid et qualitatum, utrum eadem aut diversa, palam quia multipliciter dictorum sunt singula.

Diversorum vero, non eadem sed diversa nisi sic.

Et omnium siquidem eadem in quantum proportionaliter, quia materia, species, privatio, movens. Et sic substantiarum causae ut causae omnium, quia destruantur destructis (f° 218 rb).

Nova

Quoniam autem quaestio nostra, quae sunt principia et elementa substantiae, relationis et quantitatis, utrum sint eadem aut diversa, manifestum est quod sunt quae dicuntur multis modis in quolibet, et cum dividatur, non sunt eadem sed diversa, praeter hoc quod sunt omnium etiam.

Sic autem sunt eadem secundum aequalitatem comparationis forma, movens; et sic etiam causae substantiarum, sicut similia eorum omnium, quae auferuntur cum illa auferuntur (f° 146 vb, 34-45).

[172]

Est quaestio utrum principia et elementa decem praedicamentorum sint eadem aut diversa. Et primo ponit quod sunt eadem, et dicit quod causae et principia praedicamentorum, quamvis sint rerum diversarum, bene potest homo ponere ea eadem secundum proportionem. Et quia hoc non apparet, nisi cum declaratum fuerit quod non sunt eadem simpliciter, neque diversa simpliciter, inceptit declarare hoc... Et sunt eadem secundum proportionalitatem et non secundum definitionem (f° 144 ra, 1-11).

The comparison of the two versions is in no way decisive, and Thomas does not cite the version he uses literally. The only term which one finds in the opusculum and which is proper to the *Metaphysica nova* is *comparatio* (t. 28): *ea quae conveniunt secundum analogiam idest in proportione vel COMPARATIONE vel convenientia* (Pauson ed., p. 103, 7-8). This argument by itself would be too weak to determine that Thomas had the *Nova* in his hands.¹

The Commentary of Averroes provides a better basis of comparison. First of all, here is *Comment 19*: More interesting is the comparison to be made with *Comment 25*:

Cum declaravit quod possibile est dicere causas praedicamentorum esse easdem proportionaliter, vult declarare quod substantia aliquo modo est causa omnium. Materia enim quae est in substantia est materia omnium praedicamentorum, et causa eorum; contraria enim similiter quae sunt in substantia sunt causae contrariorum aliorum praedicamentorum... Et intendit per abstracta substantias quae sunt subjecta novem praedicamentorum, et per non abstracta novem praedicamenta... Abstracta sunt substantiae, et non abstracta accidentia substantiae... Declaratum est quod substantia accipitur in definitione eorum, et non e converso: unde substantia videtur causa eorum (f° 145 va, 25-b, 15).

Finally, here is *Comment 28*, which allows the most precise comparison with the text of Thomas:

Cum quaesivit principia praedicamentorum an sint eadem aut diversa, et declaravit modum quo sunt eadem et quo sunt diversa: amplius et quod *principia substantiae sunt aliquantulum sicut principia aliorum praedicamentorum*, vult colligere haec dicendo: Quaestio autem nostra utrum principia substantiae sint eadem aut diversa, manifestum est quod sunt diversa, cum multipliciter dicatur hoc nomen principium de unoquoque istorum; sed tamen *non est intelligendum ex hoc, quod secundum aequivocationem puram dicatur*, et hoc intendebat cum dicit: multis modis (πολλαχῶς) (f° 146 vb, 53-64). Et quia non perfecte differunt, scilicet quia *non pura aequivocatione dicuntur* haec principia de eis, dicit “praeter hoc quod sunt omnium, etc.,” id est, praeter hoc quod videntur eadem *secundum comparisonem et respectum*: verbi gratia, quod *respectus formae substantiae ad substantiam est sicut respectus formae qualitatis ad qualitatem, et quantitatis ad quantitatem*, quamvis non idem significet forma in unoquoque eorum, et similiter de privatione et materia [173] et motore; ista igitur principia de eis dicuntur in respectu (f° 147 ra, 6-16). Deinde dicit “et sic etiam causae substantiarum etc.,” id est, et etiam causae substantiarum videntur esse causae causarum aliorum praedicamentorum similium cxausis substantiarum; et signum ejus est quod cum causae substantiarum auferentur, auferentur causae aliorum praedicamentorum; materia igitur est causa materiae caeterorum praedicamentorum, et similiter de forma et privatione, quae est in substantia et in movente (f° 147 ra, 18-26).

What can we conclude regarding the first theme? The comparison of the text of the opusculum with the two versions of the *Metaphysics* does not provide any decisive argument in favor of the use of the one or the other version. But the comparison with Averroes's *Commentary* permits us to show that Thomas summarizes it freely, borrowing from it a development which does not occur in the corresponding passage of Aristotle, but which does constitute a literal citation of the Commentator:

... conveniunt solum secundum proportionem in hoc quod, sicut se habet materia substantiae ad substantiam in ratione materiae, ita se habet materia quantitatis ad quantitatem.

Sicut tamen materia substantiae est causa caeterorum, ita principia substantiae sunt principia omnium aliorum (p. 104, 15-19).

... videntur secundum comparationem et respectum: verbi gratia, quod respectus formae substantiae ad substantiam est sicut respectus formae qualitatis ad qualitatem, et quantitatis ad quantitatem ... (f° 147 ra, 9-13).

... et etiam causae substantiarum videntur esse causae causarum aliorum praedicamentorum similium causis substantiarum. ... Materia igitur est causa materiae caeterorum praedicamentorum, et similiter de forma et privatione (f° 147 ra, 19-21, 24-25).

Second theme: the different types of unity

Here is the text of Thomas:

Quaedam enim sunt idem numero, sicut Socrates et hic homo, demonstrato Socrate. Quaedam sunt diversa numero, sed idem in specie, sicut Socrates et Plato qui, licet conveniant in specie humana, [174] differunt tamen numero. Quaedam autem differunt specie, sed sunt idem genere; sicut homo et asinus conveniunt in genere animalis. Quaedam autem sunt diversa in genere, sed sunt idem solum secundum analogiam; sicut substantia et quantitas, quae non conveniunt in aliquo genere, sed conveniunt solum secundum analogiam (p. 101, 15-102, 6).

Here are the two versions of the text of Aristotle: D 6, 1016b31-1017a2. Textus 12.

Media

Amplius autem alia secundum numerum sunt unum, alia secundum speciem, alia secundum genus, alia secundum analogiam. Numero quidem, quorum materia est una. Specie quorum ratio una.

Genere quorum eadem figura praedicationis. Secundum proportionem, quaecumque se habent quasi aliud ad aliud (f° 196 vb).

Nova

Et etiam istorum quoddam est unum numero et quoddam unum forma, et quoddam unum secundum aequalitatem, et quoddam unum secundum genus. Et illa quae sunt unum numero, sunt illa quorum materia est una. Et illa quae sunt unum secundum formam, sunt illa quorum totalitas est unum. Et quae sunt unum genere, sunt illa quorum figura praedicamenti est una. Et illa quae sunt quorum proportio est una, sicut proportio alicujus rei ad aliam rem (f° 54 rb, 37-48).

As Thomas simultaneously employs the terms *analogia* and *proportio* and given that the second term is purely and simply the translation of the first, one cannot argue from the presence of the first to conclude to the use of the *Media* version. Furthermore, in the *Media*, the term *analogia* designates unity of proportion and in no way applies to unity of order. Averroes's *Commentary* does not provide the slightest clue, since it contains nothing characteristic. Let us cite only what it says about the last sort of unity—that of proportion—which he does not associate with unity of order:

Deinde dicit: “Et illa quae sunt secundum aequalitatem, etc...,” id est, et illa dicuntur unum, quae sunt unum secundum proportionem [175] nalitatem, sicut dicitur quod proportio rectoris ad civitatem, et gubernatoris ad navem est una (f° 54 va, 66-70).²

On this point we can conclude nothing except that the convergence made by the *De principiis* between unity of proportion and unity of order is based neither upon the text of Aristotle nor upon any suggestion from Averroes's *Commentary*.

Third theme: The ordered diversity of the meanings of being

This theme is borrowed from *Met.* Γ 2, 1003a33-b16, Book IV, textus 2. The comparison of the two versions is very interesting:

Media

Ens autem multis quidem modis dicitur, sed *ad unum et aliquam unam naturam*, et non aequivoce, sed quemadmodum salubre omne *ad sanitatem*. Hoc quidem in conservatione, illud vero in actione, aliud quia est signum sanitatis, hoc autem quia illius est susceptibile. Et medicinale *ad medicinam*: hoc[176] enim habendo medicinam dicitur medicinale, illud vero existendo susceptibile ad eam, et aliud per actus existentium medicinae. Similiter autem alia sumemus hiis dicta. Ita et ens multipliciter dicitur quidem, sed omne *ad unum principium*: hoc enim quia substantiae entia dicuntur, illa vero quia passiones substantiae...

Quemadmodum ergo et salubrium omnium una est scientia, ita haec et in aliis. Non enim circa unum dictorum unius est scientiae speculati, sed et *ad unam dictorum naturam* (f° 190 va).

Nova

Et ens dicitur multis modis, et non dicitur aequivoce, sed *attribuitur uni rei et uni naturae*, sicut omne sanans *attribuitur* sanitati. Quoddam enim dicitur sanum, quia conservat sanitatem; quoddam autem sic, quia facit sanitatem; et quoddam quia significat; et quoddam quia recipit. Et similiter *attribuitur* esse medicum medicinae: quoddam enim dicitur medicum, quia acquirit medicinam; et quoddam quia convenit medicinae; et quoddam quia facit actionem medicinae. Et secundum hunc modum possibile est nobis invenire res, quae *attribuuntur uni rei*, sicut ista quae diximus. Et similiter etiam ens dicitur multis modis, sed omnes illi modi *attribuuntur uni primo*: quaedam enim dicuntur entia quia sunt substantiae, et quaedam etiam quia sunt passiones...

Quemadmodum igitur scientia sanorum est una, sic scientia aliorum similium. Quoniam non est unius scientiae consideratio de rebus quae dicuntur de uno tantum, sed etiam consideratio de rebus, quae *attribuuntur uni naturae* (f° 31 ra, 58 - rb 9, 18-23).

It is not necessary to cite the two versions at greater length. The use of the terms *attributio* and *attribuere* to translate the Greek preposition “pros,” which simply indicates relation, is quite characteristic of the *Nova* and does not appear in the corresponding passages of the

Media. Further, this term is not used fortuitously: in *textus* 2, it appears six times (f° 31 ra, 59, 60, 64; rb, 2, 5, 23), in *textus* 3 once (f° 32 ra, 19), in *textus* 4, four times (f° 32 vb, 28, 31, 35, 36), in *textus* 6, seven times (f° 34 ra, 14, 15, 24, 25, 36, 37, 41).

The second important text to which our opusculum refers is that of *Met. Z* 4, 1030a32-b3. Book VII, *textus* 15.

Media

Oportet enim aut aequivoce dicere ea entia aut addentes et auferentes, ut non scibile et scibile. Quoniam rectum est neque aequivoce dicere, neque simpliciter, sed [177] quemadmodum medicinale *ad idem quidem et unum*, non idem vero et unum. Non tamen aequivoce. Non enim medicinale corpus et opus et vas dicitur, nec aequivoce nec secundum unum, sed *ad unum* (f° 203 va).

Nova

Oportet igitur ut non dicantur entia eodem modo aequivocationis, sed secundum magis et minus, sicut illud quod est notum et verum, etiam de noto et ignoto. Sermo enim verus, qui non est modo aequivoco, sed secundum similitudinem; sicut medicina, quae *attribuitur* alicui, ita quod sit idem, non quia est idem cum eis unum, neque modo aequivoco etiam. Non enim dicitur corpus medicinale et actio medicinalis aequivoce, nec uno modo, sed *respectu unius* (f° 77 vb, 48-60).

In the *Versio Nova*, one must also notice the expression “*secundum magis et minus*” which the *Media* renders by “*aut addentes et auferentes*” (or, according to an interlinear gloss of the MSS., B.N. lat. 6325, *addentibus et auferentibus*), which is a translation more in conformity with the Greek text. Now the expression used here by the *Nova* will become one of the technical terms of analogy (cf. Averroes’s *Commentary* on this passage, f° 78 ra, 20-24).

Now let us compare the text of Thomas with the *Nova* and Averroes’s *Commentary* at the places indicated.

First of all, at the beginning of *Comment* 2 of Book IV, the Commentator situates the theory of the multiple meanings of being between two classes of predicates, the equivocal and the univocal:

De principiis naturae

... Tripliciter aliquid praedicatur de pluribus: univoce,

Averroes

Hoc nomen «ens» non est aequivocum ... Nomen ens dicitur multis mo-

aequivoce et analogice. *Univoce* ... sicut animal praedicatur de homine et asino. Aequivoce ... sicut canis dicitur de latrabili et de caelesti. Analogice ... quod praedicatur de pluribus quorum rationes diversae sunt, sed *attribuuntur alicui uni eidem* (p. 102, 8 - 103, 2).

dis et non *aequivoce*, sicut canis dicitur de latrabili et marino. Neque *univoce* ut animal de homine et asino. Sed est de nominibus quae dicuntur *de rebus attributis eidem*, et sunt media inter univoca et aequivoca (f° 31 rb, 44-50).

Then there follows the definition of analogy, accompanied by the example of health, which comes from Aristotle's text itself, as the following comparison shows:
[178]

De principiis naturae

Analogice dicitur praedicari quod praedicatur de pluribus quorum rationes diversae sunt, sed attribuuntur alicui uni eidem, sicut sanum dicitur de corpore animalis et de urina et de potione, sed non ex toto idem significat in omnibus. Dicitur enim de urina ut de signo sanitatis, de *corpore* ut de subjecto, de *potione* ut de causa... (p. 103,1-6).

Metaphysica Nova

Et ens dicitur multis modis, et non dicitur aequivoce, sed attribuitur uni rei et uni naturae, sicut omne sanans attribuitur sanitati. Quoddam enim dicitur sanum, quia conservat sanitatem; quoddam autem sic, quia facit sanitatem; et quoddam quia significat; et quoddam qui recipit (f° 31 ra, 58-64).

But the precisions added by the *De principiis (de corpore, de potione)* do not appear in Aristotle, although they are found in Averroes's Commentary:

De principiis naturae

...sed tamen omnes istae rationes attribuuntur *uni fi-*

Averroès

Quaedam enim dicuntur sana quia attribuuntur sanitati hoc modo, scilicet quia conservant sanitatem, sicut dicimus quod exercitium est sanum quia conservat sanitatem, et quaedam attribuuntur sanitati, quia faciunt sanitatem, sicut dicimus quod *potio*

ni, scilicet sanitati. Aliquando enim ea quae conveniunt secundum analogiam... attribuantur uni fini, sicut patet in praedicto exemplo (ibid., 6-9).

Aliquando *uni agenti*, sicut medicus dicitur: et de eo qui operatur per artem, et de eo qui operatur sine arte, ut *vetula*, et etiam de *instrumentis*, sed per attributionem *ad unum agens*, qui est medicina (ibid., 9-12). \179\

Aliquando per attributionem *ad unum subjectum*, sicut ens dicitur de substantia et de quantitate et de qualitate et aliis praedicamentis. Non enim ex toto est eadem ratio qua substantia est ens et quantitas et alia; sed omnia dicuntur ens ex eo quod attribuantur substantiae, quae quidem est *subjectum* aliorum (ibid., 12-17)

accepta est sana; et similiter dicimus sanum signum quod nuntiat sanitatem, sicut dicimus de criticis laudabilibus; et similiter dicimus sanum illud quod cito recipit sanitatem, sicut *corpus* mundum ab humoribus.

Et cum adduxit ea quae attribuantur *uni fini*, induxit exemplum etiam de rebus quae attribuantur *uni agenti*.

...Et intendebat per hoc declarare quod quae attribuantur eidem, aut attribuantur *eidem fini*, aut *eidem agenti*, aut *eidem subjecto*, sicut novem praedicamenta substantiae.

Quoddam enim dicitur medicum, quia acquirit artem medicinae, v.g. homo medicus... et quoddam qui facit actionem medicinae, licet non sit medicus, *vetula* enim quae medicabat cum illa herba, sicut dicitur, agebat actionem medicinalem, licet non erat medica (f° 31 rb, 62 va, 16).

Cum dicimus herba medicinalis et *instrumentum* medicinale, attribuantur eidem, id est medicinae, sed non est eadem intentio medicinae in instrumento, sicut in herba... (f° 78 ra, 42-45; Book VII, com. 15).

Et similiter hoc nomen ens, licet dicatur multis modis, tamen in omnibus dicitur ens, quia attribuitur primo enti substantiae; et istae attributiones in unoquoque eorum sunt diversae. Praedicamenta enim attribuantur substantiae, non quia est agens aut finis eorum, sed quia constituuntur per illam, et *subjectum* est eorum; et universaliter non dicuntur entia, nisi quia sunt dispositiones entis (f° 31 va, 18-24).

We have cited the texts at length to supply the building-blocks of a sound comparison: it appears that the *De principiis* borrows from Averroes's *Commentary* a portion of the examples that it uses and

which do not show up in the *Metaphysics*: thus, for health, *potio, corpus*, and for medicine: *vetula, instrumentum* (Of which no mention is made in Met. IV, t. 2, nor in Met. VII, t. 15). Nevertheless this is not the most characteristic feature. More decisive is the argument provided by the manner in which Averroes explains relation to the primary instance, which defines the unity of order. The *Metaphysics* merely says: *attribuitur uni rei et omni naturae*. For Averroes this relation always expresses some causality of the primary instance: *quae attribuuntur eidem, aut attribuuntur eidem fini, aut eidem agenti, aut eidem sub-* [184] *jecto* (f° 31 va, 7-8), text corrected on the basis of B.N. lat. 6300, f° 49r). The same enumeration is found a little later on in the *Commentary*:

Res enim quae habent unam scientiam, non tantum sunt quarum subjectum est unum genere aut specie dicto univoce, sed quarum esse *attribuitur uni fini, aut agenti, aut uni subjecto* (ibid., 53-57).